ПРОТОКОЛ № 10
заседания ученого совета
Гуманитарно-педагогической академии (филиал)

ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского» в г. Ялте

г. Ялта
   «28» октября 2019 г.

Присутствуют: 20 чел. (список прилагается)

Председатель Глузман А.В.

Секретарь Козина Ю. В.

	г. Ялта
ул. Севастопольская 2
актовый зал (3 этаж, ауд.18а)
	От 28 октября 2019 года
начало заседания в 13.00

	1.   Итоги приемной кампании 2019 года и актуальные задачи по организации профориентационной работы в 2020/2021 учебном году
Докладывает
	Горобец Д. В. - ответственный секретарь отборочной комиссии

	2.   Состояние и перспективы развития международной деятельности Академии
Докладывает
	Глузман А. А. -   директор Центра международных связей и работы с иностранными студентами

	3.  Состояние и перспективы развития институтов и кафедр
Докладывает
	Кот Т. А. – директор ИППИО; Береснев А. А. – директор ИФИИ; Тимиргалеева Р.Р. – директор ИЭУ; Седых А. И. – директор ЭГК

	4.  Организация работы Школы экономики, информатики и технологий гостеприимства в школах Ялты
Докладывает
	Тимиргалеева Р.Р. – директор ИЭУ

	5. Разное

1. СЛУШАЛИ: ответственного секретаря отборочной комиссии Горобца Д. В.

Об  итога-х приемной кампании 2019 года и актуальных задачах по организации профориентационной работы в 2020/2021 учебном году
1. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию ответственного секретаря отборочной комиссии, ученый совет постановил:
1.1. ответственному секретарю отборочной комиссии Горобцу Д. В.:
1.1.1. в срок до 15.11.2019 обновить на сайте, а также на информационном стенде отборочной комиссии «Правила приема в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;
1.1.2. обеспечить своевременную подачу статистической информации об итогах вступительной кампании в государственные органы контроля;
1.1.3. организовать и провести методический семинар для работников отборочной комиссии по вопросам изучения нормативно-правовой базы деятельности приемной комиссии и законодательства в сфере высшего образования Российской Федерации;
1.1.4. совместно с отделом дополнительного образования постоянно предоставлять консультативно-методическую помощь абитуриентам в процессе проведения профориентационной работы в общеобразовательных организациях среднего общего образования и на базе Академии.
1.2. Руководителям структурных подразделений Академии:
1.2.1. организовать эффективную профориентационную работу среди обучающихся выпускных классов, общественности г. Ялты, населения Республики Крым и других регионов относительно особенностей вступительной кампании 2020/2021 учебного года, обеспечить активное участие средств массой информации;
1.2.2. обеспечить своевременное выполнение графика проведения профориентационной работы в регионах Республики Крым.
1.2.3. Продолжить практику заключения договоров целевого обучения на подготовку специалистов с управлениями и отделами образования, управлениями по вопросам семьи и молодежи, организациями гостиничного хозяйства, туризма и банковскими учреждениями для участия в конкурсе на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований Российской Федерации в 2020 году.
1.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Горбунову Н. В.
Результаты голосования – единогласно.

2. СЛУШАЛИ:  директора Центра международных связей и работы с иностранными студентами Глузман А.А.

О состоянии и перспективах развития международной деятельности Академии
2. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию о состоянии и перспективах развития международной деятельности Академии, ученый совет постановил:
2.1. с целью развития и совершенствования международного сотрудничества в условиях реализации «Программы развития Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В. И. Вернадского» в г. Ялте»:
2.1.2. директору центра международных связей и работы с иностранными студентами Глузман А. А. активизировать работу с обучающимися и сотрудниками Академии из числа иностранных граждан:
2.1.2.1. ежемесячно контролировать постановку на миграционный учет всех обучающихся очной формы обучения и сотрудников Академии из числа иностранных граждан;
2.1.2.2. проводить ежемесячный мониторинг количества иностранных обучающихся Академии;
2.1.2.3. до 01.12.2019 г. провести проверку базы данных иностранных обучающихся очной, заочной, очно-заочной форм обучения и сотрудников Академии из числа иностранных граждан (наличие индивидуальных карточек иностранных обучающихся, наличие копий миграционного учета, наличие копий полисов добровольного медицинского страхования);
2.1.2.4. организовать и провести процедуру признания иностранного образования обучающихся и сотрудников Академии;
2.1.2.5. до 30.12.2019 г. разработать и согласовать с Управлением международной деятельности КФУ им. В. И. Вернадского план мероприятия по проведению летней школы по русскому языку для китайских студентов.
2.2. Центру международных связей и работы с иностранными студентами:
2.2.1. до 01.12.2019 г. обеспечить постановку на миграционный учет всех иностранных обучающихся очной формы обучения;
2.2.2. систематически информировать обучающихся и преподавателей о международной деятельности Академии посредством сайта и через ответственных по международной деятельности на кафедрах Академии;
2.2.3. провести мероприятия по информированию  преподавателей и обучающихся о проектах академической мобильности;
2.2.4. до 01.02.2020 г. провести мероприятия по установлению контактов с партнёрскими организациями с целью выявления возможности организации академических обменов;
2.2.5. оказывать поддержку в организации международных мероприятий, проводимых на базе Академии;
2.2.6. до 30.12.2019 г. провести процедуру признания иностранного образования всех обучающихся, поступивших в период приемной кампании 2019/2020, а также предыдущих лет;
2.2.7. до 31.05.2020 г. провести процедуру профессионального признания документов об образовании всех сотрудников Академии;
2.2.8. до 01.03.2020 г. подготовить китайскую версию сайта Академии, а также презентации об Академии на английском и китайском языках.
2.3. Директорам институтов, заведующим кафедрами, ответственным за организацию международной деятельности в структурных подразделениях Академии:
2.3.1. систематически контролировать движение контингента иностранных обучающихся;
2.3.2. постоянно осуществлять контроль реализации плана международных мероприятий в рамках существующих двусторонних соглашений;
2.4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии  Горбунову Н. В.
Результаты голосования – единогласно.

3. СЛУШАЛИ: директоров институтов

О состоянии и перспективах развития институтов и кафедр
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию директоров институтов, колледжа ученый совет постановил:
3.1.информацию о состоянии и перспективах развития институтов, кафедр Академии принять к сведению.
3.2. Директорам институтов, колледжа, заведующим кафедрами:
3.2.1. до 31.12.2019 г. на заседаниях ученых советов институтов, заседаниях кафедр заслушать вопрос об организации подготовки высококвалифицированных кадров  на базе институтских, межинститутских, кафедральных, межкафедральных и  научно-исследовательских центров через сектор аспирантуры и докторантуры, а  также путем привлечения к выполнению фундаментальных и прикладных научно-исследовательских работ преподавателей кафедр;
3.2.2. повышать эффективность научной деятельности на основе публикационной активности преподавателей в научных журналах индексируемых в базе данных «Сеть науки» Web of Scince, Scopus, РИНЦ, в специализированных изданиях ВАК;
3.2.3. способствовать участию преподавателей и аспирантов в конкурсах на получение бюджетного финансирования научно-исследовательских работ: на выполнение государственного задания Минобрнауки РФ, Российского фонда фундаментальных исследований, других фондов Российской Федерации, участие в программах и проектах на основании получения международных грантов и заключения договоров с отдельными организациями;
3.2.4. активизировать преподавателей и сотрудников кафедр на своевременное прохождение курсов повышения квалификации и получение дополнительного образования, соответствующего профилю направлений подготовки кафедры;
3.2.5. постоянно осуществлять содействие всестороннему развитию научных кадров и созданию благоприятных условий для повышения их профессионального уровня (возможность публикаций в научных журналах академии, обучение в аспирантуре на бюджетной основе, участие в научно-практических конференциях, защита кандидатских и докторских диссертаций и др.);
3.2.6. расширить спектр привлечения из числа руководителей и работников организаций, деятельность которых связана с направленностью (профилем) реализуемых образовательных программ (имеющих стаж работы в данной профессиональной области не менее 3 лет) к работе на кафедрах Академии.
3.3. Контроль выполнения постановления ученого совета возложить на заместителя директора Академии Горбунову Н. В.
Принято единогласно.

4. СЛУШАЛИ: директора ИЭУ Тимиргалееву Р. Р.

Об организации работы Школы экономики, информатики и технологий гостеприимства в школах Ялты
4. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию директора ИЭУ Тимиргалеевой Р.Р., ученый совет постановил:
4.1. утвердить состав рабочей группы Школы экономики, математики, информатики и технологий гостеприимства в школах Ялты.
4.2. Принять Положение Школы экономики, математики, информатики и технологий гостеприимства в школах Ялты.
4.3. В срок до 15.11.2019 г. рабочей группе под руководством зам.директора ИЭУ Боярчук Н.К. разработать План мероприятий для успешной работы Школы экономики, математики информатики и  ехнологий гостеприимства в школах Ялты.
4.4. Контроль выполнения постановления ученого совета возложить на заместителя директора Академии Горбунову Н. В.
Принято единогласно.

5. РАЗНОЕ
5.1. СЛУШАЛИ: заместителя директора Академии Горбунову Н. В.

О рекомендации к изданию

5.1. ПОСТАНОВИЛИ: слушали заместителя директора Академии Горбунову Н. В.
О рекомендации к изданию.
5.1. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать к изданию:

- Лобачева Н. В. «Русский язык. Синтаксис. Пунктуация» - учебник для нефилологических специальностей;
- Лобачева Н. В.  «Русский язык. Лексикология. Фразеология. Лексикография. Фонетика. Орфоэпия. Графика. Орфография» - учебник для нефилологических специальностей;
- Лобачева Н. В.  «Русский язык. Морфемика. Словообразование. Морфология» - учебник для нефилологических специальностей.
Принято единогласно.

5.2. СЛУШАЛИ: заместителя директора академии Пономарёву Е.Ю.

      О внесении изменений в тему докторской диссертации

5.2. ПОСТАНОВИЛИ:
Принять тему докторской диссертации Шачковой Эльвиры Вадимовны «Развитие творческого потенциала средствами миниатюрной композиции в системе подготовки художников-педагогов» по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (изобразительное искусство).
Принято единогласно.
5.3. СЛУШАЛИ:  директора Академии Глузмана А. В.

О представлении к присвоению ученого звания профессора Шендриковой Снежане Павловне, преподавателю кафедры истории, краеведения и методики преподавания истории по научной специальности 07.00.01 Отечественная история.

5.3. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Шендрикову Снежану Павловну к присвоению ученого звания профессора по научной специальности 07.00.01 Отечественная история.

Результаты открытого голосования:

За – 24;

Против – нет;

Воздержались – нет.

Принято единогласно.
5.4. СЛУШАЛИ:  директора Академии Глузмана А. В.

О представлении к присвоению ученого звания доцента Вовк Екатерине Владимировне, преподавателю кафедры педагогического мастерства учителей начальных классов и воспитателей дошкольных учреждений по научной специальности 13.00.02 Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням образования).

5.4. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Вовк Екатерину Владимировну к присвоению ученого звания доцента по научной специальности 13.00.02 Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням образования).

Результаты открытого голосования:

За – 24;

Против – нет;

Воздержались – нет.

Принято единогласно.
5.5. СЛУШАЛИ:  директора Академии Глузмана А. В.

О представлении к присвоению ученого звания доцента Мешкову Игорю Михайловичу, преподавателю кафедры философии и социальных наук по научной специальности 09.00.03 История философии.

5.5. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Мешкова Игоря Михайловича к присвоению ученого звания доцента по научной специальности 09.00.03 История философии.

Результаты открытого голосования:

За – 24;

Против – нет;

Воздержались – нет.

Принято единогласно.
5.6. СЛУШАЛИ: заместителя директора академии Горбунову Н. В.

      О принятии программы повышения квалификации

5.6. ПОСТАНОВИЛИ:
Принять программу повышения квалификации: «Организация и психолого-педагогические основы инклюзивного высшего образования».
Принято единогласно.
5.7. СЛУШАЛИ:
Заместителя директора  Пономареву Е.Ю., которая предложила представить на присуждение премии Государственного Совета Республики Крым студентам образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым «За научные достижения в сфере приоритетных направлений развития Республики Крым» научные работы обучающихся.
5.7. ПОСТАНОВИЛИ:
На присуждение премии Государственного Совета Республики Крым студентам образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым «За научные достижения в сфере приоритетных направлений развития Республики Крым» представить научную работу
в области исследования «Гуманитарные науки»:
«Иноязычная подготовка школьников средствами виртуальных образовательных путешествий в условиях сотрудничества Республики Крым со странами азиатского региона» Ишанкуловой Феридэ Мустафаевны, обучающейся 4 года обучения направления подготовки «Педагогическое образование» Института педагогики, психологии и инклюзивного образования.
На присуждение премии Государственного Совета Республики Крым студентам образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым «За научные достижения в сфере приоритетных направлений развития Республики Крым» представить научную работу
в области исследования «Социальные и политические науки»:
«Предметы вооружения и погребальный обряд могильников Юго-Западного Крыма как индикатор этнокультурных изменений в регионе (I в. до н.э. - IV в. н.э.)» Колодченко Павла Николаевича, магистранта 2 года обучения, направления подготовки «История» Института филологии, истории и искусств.
На присуждение премии Государственного Совета Республики Крым студентам образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым «За научные достижения в сфере приоритетных направлений развития Республики Крым» представить научную работу:
в области исследования «Информатика, кибернетика и электроника»
«Мобильное приложение «Смарт-помощник туриста в Крыму» Сомовой Екатерины Васильевны, магистранта 2 года обучения, направления подготовки «Прикладная информатика» Института экономики и управления.
На присуждение премии Государственного Совета Республики Крым студентам образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым «За научные достижения в сфере приоритетных направлений развития Республики Крым» представить научную работу:
в области исследования «Экономические науки»
«Совершенствование организации экономического механизма формирования финансовых ресурсов санаторно-курортных организациях Южного Берега Крыма» Одабаши Ресмихан Мамедовны, обучающейся 3 года обучения направления подготовки «Экономика» Института экономики и управления.
На соискание гранта Государственного Совета Республики Крым молодым ученым Крыма представить научный проект:
в области исследования «Гуманитарные науки»:
«Подготовка учителей начальной школы Республики Крым к работе с одарёнными детьми в системе повышения квалификации» Везетиу Екатерины Викторовны, кандидата педагогических наук, доцента кафедры  педагогического мастерства учителей начальных классов и воспитателей дошкольных учреждений Института педагогики, психологии и инклюзивного образования.
На соискание гранта Государственного Совета Республики Крым молодым ученым Крыма представить научный проект:
в области исследования «Экономические науки»:
«Механизм коммерциализации студенческих РИД на территории Республики Крым» Анашкиной Марины Викторовны, аспиранта, ассистента кафедры экономики и финансов Института экономики и управления.
На соискание гранта Государственного Совета Республики Крым молодым ученым Крыма представить научный проект:
в области исследования «Информатика, кибернетика и электроника»:
«Разработка мобильного приложения сферы туристских услуг Республики Крым» Дунаевского Александра Сергеевича, магистранта 2 курса обучения кафедры информатики и информационных технологий Института экономики и управления.
На соискание гранта Государственного Совета Республики Крым молодым ученым Крыма представить научный проект:
в области исследования «Социально-политические науки»:
«Развитие научно-исследовательского потенциала филологов республики крым» Чемезовой Екатерины Рудольфовны, кандидата филологических наук, доцента кафедры иностранной филологии и методики преподавания Института филологии, истории и искусств.
Принято единогласно.

Председатель
   А.В.Глузман

Секретарь
  Ю. В. Козина